
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. GIUSEPPE ROSARIO MAZZEO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

53 10/06/2025 5007 15 
 

Oggetto:  

Reg. UE n. 2021/2115, art. 58, paragrafo 1, lettera c) - Intervento Vendemmia Verde annualità 

2025 di cui al bando regionale approvato con DDR n. 42 del 17/04/2025 - Graduatoria regionale 

delle domande ammesse ed elenco delle domande non ammesse (con allegati) 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale Regionale (DDR) n. 42 del 17/04/2025 (BURC n. 26 del 22 
aprile 2025) cui si rinvia per ogni ulteriore informazione, sono state emanate le Disposizioni Regionali di 
Attuazione (DRA) dell’Intervento settoriale della Vendemmia Verde per l’annualità 2025 di cui al Decreto 
del Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 185108 del 30 marzo 2023. 
 
PRESO ATTO che: 

a) alla data del 14/05/2025, termine ultimo di presentazione delle domande di aiuto, sono state 
presentate, tramite l’applicativo reso disponibile da AGEA sul portale SIAN, n. 18 domande di 
adesione all’intervento della Vendemmia Verde per la campagna 2024/2025, di cui una rilasciata 
in data 15/05/2025; 

b) alla data del 27 maggio 2025, termine fissato dalle Istruzioni Operative AGEA prot. 31169 del 14 
aprile 2025 per la chiusura della fase istruttoria di ricevibilità ed ammissibilità delle domande di 
aiuto alla Vendemmia Verde, rispetto alle 18 domande presentate, risultano: 

- n. 14 domande ammesse 

- n. 1 domanda ammessa con riserva in attesa definizione del procedimento amministrativo 

- n. 2 domande rinunciate 

- n. 1 domande non ammessa le cui motivazioni sono state rese note alla Ditta a mezzo PEC; 

c) in data 29 maggio 2025 con nota prot. 0268923 è stato definito il procedimento di non 
ammissibilità della domanda vendemmia verde n. 55390011579 ammessa con riserva; 

d) entro il termine del 3 giugno 2025, fissato da AGEA nelle proprie Istruzioni Operative, per poter 
rinunciare, non risultano presentate ulteriori rinunce e l’elenco delle 14 domande ammesse è 
stato pubblicato in data 4 giugno 2025 sul sito internet della Regione Campania all’indirizzo 
https://agricoltura.regione.campania.it/comunicati/comunicato_28-05-25B.html e sul sito internet 
di AGEA https://www.agea.gov.it/portale-agea/normative/comunicazione-prot-orpum-45100-del-
4-giugno-2025 a valere quale autorizzazione per i viticoltori interessati a procedere alle 
operazioni di vendemmia verde che dovrà essere eseguita entro e non oltre il 14 giugno 2025. 

 
RITENUTO OPPORTUNO, anche ai fini degli adempimenti commessi agli obblighi di trasparenza di cui 
al D.Lgs 33/2023, approvare la graduatoria regionale definitiva delle domande di vendemmia verde 2025 
ammesse per un contributo complessivo di € 76.863,21, nonché l’elenco delle domande non ammesse. 
 
CONSIDERATO che: 

a) la dotazione finanziaria di euro 175.604,00, assegnata alla Regione Campania con Decreto 
Direttoriale MASAF - PIUE 07 n. 0681024 del 12/12/2023, per l’Intervento della vendemmia verde 
2025 è sufficiente per il pagamento del premio di tutte le domande ammesse nell’annualità; 

b) il pagamento dell’aiuto resta subordinato alla effettiva distruzione dei grappoli ed alle verifiche in 
campo da parte di AGEA, a decorrere dal 15 giugno 2025 ed entro il 31 luglio 2025; 

c) la misurazione della superficie vitata per la quale viene erogato il premio di vendemmia verde è 
determinata in applicazione. dell’articolo 42 del Regolamento delegato (UE) 2022/126 sulle unità 
vitate che soddisfano i requisiti; 

d) nel periodo compreso tra il 1° agosto ed il 31 agosto 2025, qualora le risultanze dei controlli in 
loco lo richiedano (fondi inaccessibili, esiti discordanti, ecc.), l’OP AGEA dispone le convocazioni 
dei viticoltori, per un confronto in contraddittorio con gli stessi, sull’esito dei controlli medesimi. I 
viticoltori richiedenti sono pertanto tenuti ad informarsi in merito alla loro eventuale convocazione 
consultando i portali AGEA e/o SIAN e, in ogni caso, recandosi presso l'Ufficio del CAA o della 
Regione/P.A. dove hanno presentato la domanda; 

e) si ribadisce che in caso di coesistenza di una domanda di vendemmia verde con una domanda 
di sostegno prevista dal PSP 2023/2027 (SRA01 - SRA29), nella medesima annualità l'importo 



 

 

 

 

dell’aiuto finanziabile con altra domanda PSP è ridotto o escluso negli interventi dello Sviluppo 
Rurale per la superficie oggetto di vendemmia verde; 

f) in caso di danno totale o parziale subito dalle colture prima della data della vendemmia verde a 
causa di calamità naturali, così come definite dal regolamento (UE) 2021/2116, non è erogato 
alcun sostegno. Analogamente, in caso di calamità naturale successiva all’effettuazione della 
vendemmia verde, nessuna compensazione finanziaria può essere erogata sotto forma di 
assicurazione del raccolto per perdite subite dal produttore. 

  
TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena 
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra richiamate. 

  
VISTI: 

a) l’art. 66 dello Statuto della Regione Campania approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009; 
b) il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33, ed in particolare, gli articoli 26 e 27 riguardanti, 

rispettivamente, gli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati e gli obblighi 
di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari; 

c) la Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 10 settembre 2012, come da ultimo modificata dalla 
D.G.R. n. 619/2016 di approvazione, tra l’altro, dell’articolazione delle strutture Ordinamentali 
della Giunta Regionale della Campania; 

d) la Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di 
semplificazione 2017"; 

e) Il DM n. 185108 del 30 marzo 2023, concernente “Disposizioni nazionali di attuazione del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo e ss. mm. e ii., per quanto 
riguarda l'applicazione dell’intervento “Vendemmia verde”; 

f) la Circolare AGEA OP del 14/04/2025 prot. n. 031169 - Istruzioni Operative n. 39.2025 ad 
oggetto: “VITIVINICOLO - Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento 
europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera c) per quanto riguarda 
l'applicazione dell’intervento di Vendemmia verde per la campagna 2024/25”; 

g) il DDR n. 42 del 17/04/2025 relativo alle Disposizioni Regionali di Attuazione dell’Intervento 
settoriale della Vendemmia Verde per l’annualità 2025. 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai funzionari della UOD 500715 referenti per l’OCM vino 
  

DECRETA 
 

 Per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate 
  

1. di approvare la graduatoria definitiva delle 14 domande di vendemmia verde 2025 ammesse e 
finanziabili, di cui all’allegato A del presente provvedimento di cui ne è parte integrante e 
sostanziale, per un importo complessivo di contributo ammesso pari ad euro 76.863,21; 

2. di approvare l’elenco di n. 2 domande di vendemmia verde 2025 non ammesse, di cui all’allegato 
B del presente provvedimento di cui ne è parte integrante e sostanziale; 

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Regione Casa di Vetro” del sito internet 
della Regione Campania, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione 
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Assessorato regionale all’Agricoltura e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 

5. di adempiere all’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 comma 2 e all’articolo 
27 comma 1 del D. L.vo n. 33/2013, relativamente ai beneficiari per i quali ne ricorrono gli obblighi; 

6. di inviare il presente provvedimento: 
• all'Assessore all’Agricoltura 
• alle UOD territorialmente competenti della DG 50.07; 
• alla UOD Staff93, per la pubblicazione sul sito dell’Agricoltura; 



 

 

 

 

• all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

  
Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al T.A.R. Campania o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni 
dalla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

  
F.to Giuseppe Rosario Mazzeo 

 

 

DOTT. GIUSEPPE ROSARIO MAZZEO 



N° Denominazione N. Domanda

Superficie 

richiesta 

(ha.aa.cc)

Superficie 

ammessa 

(ha.aa.cc)

Tipologia 

uve 

richiesta

Tipologia 

uve 

ammessa

Posizione 

Graduatoria
Punti

Importo 

premio 

ammesso

1
SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE SAN 

TEODORO DI SANTORO GIUSEPPE
55390011124 00.70.73 00.70.73 IG IG 1 13 € 2.026,41

2 BACCARI GIUSY MENA 55390010456 00.78.44 00.78.44 DO DO 1 13 € 2.433,99

3 PENGUE LUIGI 55390010316 00.90.03 00.90.03 DO/IG DO/Tav 1 13 € 2.002,25

4 CRESTA CHRISTIAN 55390011454 01.53.21 01.53.21 DO DO/Tav 2 10 € 3.914,44

5
TENUTA CAVALIER PEPE SOCIETA' 

AGRICOLA S.R.L.
55390011561 03.80.22 03.80.22 DO DO/IG 3 3 € 11.024,56

6 GESA SOCIETA' AGRICOLA A R.L. 55390010761 00.93.67 00.93.67 IG IG 4 0 € 2.686,22

7 COTRONEO GIAN RAFFAELE 55390011736 09.98.61 09.98.61 DO/Tav DO/IG/Tav 4 0 € 23.310,25

8 DI CERBO EDUARDO 55390011363 00.70.56 00.70.56 IG Tav 4 0 € 889,06

9 FERRANTE ROSA 55390011553 03.93.86 03.93.86 DO DO 4 0 € 12.221,48

10 LEONE GIUSEPPE 55390011009 03.27.22 03.27.22 IG IG 4 0 € 9.374,85

11 MATURO MARIAPINA 55390011710 00.54.74 00.54.74 IG IG 4 0 € 1.568,30

12 IANNELLA IMMACOLATA 55390010688 00.53.42 00.53.42 DO DO 4 0 € 1.657,62

13 PERUGINI ANNA 55390010381 00.84.60 00.84.60 Tav Tav 4 0 € 1.065,96

14 SALVATORE ASSUNTA 55390010399 00.86.62 00.86.62 DO DO 4 0 € 2.687,82

€ 76.863,21

Allegato A - Graduatoria definitiva domande vendemmia verde 2025 AMMESSE



N° Denominazione N. Domanda
Superficie richiesta 

(ha.aa.cc)

Superficie ammessa 

(ha.aa.cc)

1 SOCIETA' AGRICOLA CAMPANA S.R.L. 55390011579 01.01.15 00.00.00

2 RUSSO TIBERIO 55390011942 01.68.29 00.00.00

Esito negativo istruttoria ammissibilità

Motivazione non ammissibilità

Esito negativo istruttoria ammissibilità

Allegato B - elenco definitivo domande vendemmia verde 2025 NON AMMESSE


